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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce s názvem Porovnání vlivu plavání a respirační

fyzioterapie na vitální kapacitu plic u dětí s respiračním onemocněním bylo

ovlivnění vitální kapacity plic u dětí s onemocněním asthma bronchiale pomocí

dvou metod – plaváním a respirační fyzioterapií. Na základě výsledků měření

pak stanovení té aktivity, která je k tomuto účelu vhodnější.

Teoretická část se zabývá anatomií, fyziologií a patofyziologií dýchací

soustavy, onemocněním asthma bronchiale, rozebírá jednotlivé metody

respirační fyzioterapie a plavání, především jeho vliv na lidský organismus.

Praktická část obsahuje vstupní a výstupní kineziologický rozbor obou

probandů, kteří se po dobu čtyř měsíců výzkumu účastnili. Součástí rozboru je

i spirometrické měření, které proběhlo na začátku výzkumu, po uplynutí dvou

měsíců, během kterých se probandi dvakrát týdně věnovali plavání, a poslední

měření proběhlo po dalších dvou měsících, které byly věnovány respirační

fyzioterapii. Dále jsou v praktické části zapsány dvě cvičební jednotky,

kterým se probandi dva měsíce šest dní v týdnu věnovali.

V diskuzi a v závěru je stručně popsán výsledek obou vybraných metod.

Po 2 měsících plavání nedošlo ke zvětšení vitální kapacity plic. Po respirační

fyzioterapii byla VC zvětšena.
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Abstract

The subject matter of the bachelor thesis with the title Comparison of the

influence of swimming and respiratory physiotherapy to the vital lung capacity

(VC) in children with respiratory disease was influencing of the vital capacity

of lungs in children with asthma bronchiale disease using two methods –

swimming and respiratory physiotherapy. Subsequently, on the basis of the

results of measurements, determination of the activity which is more convenient

for this purpose.

Theoretical part deals with anatomy, physiology and pathophysiology of the

respiratory system, asthma bronchiale disease, examines individual methods of

respiratory physiotherapy and swimming, primarily its effect on the human

organism.

Practical part contains the input and output kinesiological analysis of both

participants of the study, who took part in the research for four months. One part

of the analysis is also a spirometer measurement which took place at the

beginning of the reasearch, after two months, during which the participants

of the study were swimming twice a week, and the last measurement took place

after another two months which were focused on respiratory physiotherapy.

In addition, there are two exercise units written down in the practical part which

the two participants of the study were practising for two months six days a week.

The discussion and conclusion briefly describe how the choosen methods

were successful. After 2 month of swimming there was no difference in the vital

capacity of lungs. After the respiratory physiotherapy VC was increased.

Keywords

the vital lung capacity; asthma bronchiale; swimming; respiratory

physiotherapy
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1 ÚVOD

Asthma bronchiale patří mezi nejčastější nemoci, které postihují dýchací

soustavu. Je rozšířeno po celém světě. Postihuje muže i ženy a to ve všech

věkových kategoriích, nejvyšší počet nemocných je však v dětském věku.

Celkový počet lidí, které postihuje asthma bronchiale, je více než 300 miliónů.

V posledních letech počet nemocných stoupá. Důvodem je změna životního

prostředí, zvýšená citlivost na alergeny a změna životního stylu.

Plavání je považováno za sport, který je vhodný téměř pro každého. Udržuje

tělesnou kondici a správné držení těla. Při plavání je důležité zvládnout

správnou techniku dýchání, pokud se to podaří, tak lze pozorovat jeho pozitivní

vliv na dýchání.

Tato práce se snaží ověřit, zda může plavání rovnocenně zastoupit respirační

fyzioterapii při léčbě astmatu u dětí. Porovnává vliv těchto metod na vitální

kapacitu dětí s onemocněním asthma brochiale. Získané výsledky lze využít

i k terapii některých dalších onemocnění respiračního ústrojí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základy vývoje dýchací soustavy

Základ dýchací soustavy vzniká ve 4. týdnu embryonálního vývoje

z laryngotracheové výchlipky z ventrální strany předního střeva. Je tvořena

z entodermu. V průběhu těhotenství se dýchací soustava vyvíjí. Ve 24. týdnu

těhotenství jsou již plíce vyvinuty natolik, že už může plod dýchat. Do plic

se dostává plodová voda (Sadler, 2011).

I po narození se dýchací soustava vyvíjí. Největší podíl na dýchání

novorozence má bránice, která je vlivem žeber, jež jsou do 6. měsíce více

v horizontální poloze, oploštěná. V tomto období převažují v bránici svalová

vlákna II. typu, tedy vlákna rychlá. Dýchací svaly novorozence jsou tak více

unavitelné. Dýchací cesty jsou v dětském věku užší než v dospělosti, respirační

rezerva je menší, dechová práce je větší. S rostoucím věkem se zvyšuje počet

a velikost alveolů, zesilují dýchací svaly. Rostou statické plicní objemy. Celková

plicní kapacita novorozence je 160 ml, u dospělého je to 6 l. Vitální kapacita

novorozence je 120 ml a u dospělého je to 4 – 5 l. Dýchací soustava má nejlepší

funkčnost v období dosažení plnoletosti, s přibývajícím věkem se statické plicní

objemy zmenšují, snižuje se svalová síla dýchacích svalů (Neumannová, Kolek,

2012).

2.2 Anatomie dýchací soustavy

Dýchací soustavu tvoří dýchací cesty a plíce. Dýchací cesty jsou rozděleny

na horní a dolní dýchací cesty. Do horních dýchacích cest patří dutina ústní

a hltan, a do dolních dýchacích cest hrtan, průdušnice a průdušky. Plíce přivádí

do organismu kyslík, proto jsou pro život člověka nenahraditelné.
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Mezi hlavní nádechové svaly patří diaphragma a mm. intercostales externi.

Mezi pomocné nádechové svaly patří mm. scaleni, m. serratus anterior,

m. latissimus dorsi, m. serratus posterior superior, m. pectoralis major,

m. pectoralis minor, m. subclavius, m. sternocleidomastoideus. Mezi hlavní

výdechové svaly patří mm. intercostales interni a mm. intercostales intimi.

Pomocné výdechové svaly jsou svaly břišní stěny, m. serratus posterior inferior

a m. quadratus lumborum. Pomocné dýchací svaly jsou zapojené při zvýšené

tělesné námaze a při potížích s dýcháním (Dylevský, 2009).

Diaphragma je hlavní inspirační sval. Je inervovaná z n. phrenicus. Odděluje

dutinu hrudní od dutiny břišní. Patří do HSSP, podílí se tak na vzpřímeném

držení těla. Má účast na vzniku břišního lisu. Současná aktivace bránice a svalů

břišní svaly umožňuje kašel, kýchání. Zapojuje se při vyprazdňování

a při porodu. Je to příčně pruhovaný sval, pracuje rytmicky jako píst. Při nádechu

se pohybuje kaudálním směrem, tlačí na orgány v břišní dutině, prostor v hrudní

dutině se zvětšuje. Při výdechu se pohybuje kraniálním směrem. Na dýchání

se podílí z 60 % právě bránice. Zbytek zajišťují mm. intercostales externi

a pomocné inspirační svaly (Paleček, 2001).

2.3 Fyziologie dýchací soustavy

Na respiračním cyklu se podílí především dýchací a oběhový systém.

Samotný dýchací systém realizuje ventilaci a difuzi. Výměna plynů mezi

atmosférou, krví a tkáňovými buňkami se nazývá respirace. Fáze respirace jsou:

plicní ventilace, difuze a transport plynů. Plicní ventilace je výměna vzduchu

mezi zevním prostředím a plícemi. Difuze probíhá mezi plicními váčky a krví.

Transport plynů je realizován mezi krví a tkáněmi. Dýchání zajišťuje sycení krve
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kyslíkem a udržuje acidobazickou rovnováhu skrze CO2 v krvi. Cyklus dýchání

řídí dýchací centrum, které je v prodloužené míše (Dylevský, 2009).

Respirační cyklus má 4 fáze. Je to nádech, preexpirační pauza, výdech

a preinspirační pauza. Nádech je aktivní děj, v klidu nosem, pouze při vyšší

ventilaci dochází k nádechu ústy. Během nádechu dojde ke kontrakci a oploštění

bránice, elevaci žeber, zvětšuje se jejich vzájemná vzdálenost, zvětšuje se objem

hrudníku, v hrudním prostoru vzniká podtlak. Do plic proudí vzduch. Následuje

krátká preexpirační pauza, která trvá 50 – 100 ms. Výdech je pasivní, v hrudním

prostoru vzniká přetlak, vzduch je vytlačován z plic, objem hrudníku

se zmenšuje díky elasticitě plic a hrudní stěny. Poslední fází je preinspirační


[…]


Je nutné zahrnout do výsledků i pořadí, v němž probíhala jednotlivá cvičení.

Plavání sice v tomto výzkumu nemělo na VC nějaký výrazný vliv, ale mohlo

sloužit i jako jistá příprava dýchacích svalů na respirační fyzioterapii. Pokud

by plavání s respirační fyzioterapií proběhlo v opačném pořadí, možná

by u plavání došlo k lepšímu výsledku, než tomu bylo nyní.

Subjektivně probandi po dvou měsících plavání necítili žádnou změnu.

Po dvou měsících respirační fyzioterapie proband A uvádí delší výdrž

a snadnější dýchání při běhu v rámci tělesné výchovy.

Do budoucna by bylo zajímavé dále pozorovat VC obou probandů. Zda

se její objem vrátí do původní velikosti, jaká byla před zahájením terapie

a případně za jak dlouhou dobu to nastane. Nebo zda se její objem výrazně

nezmenší. Také by bylo dobré znát subjektivní pocity probandů a eventuálně

i četnost exacerbací a výskytu příznaků onemocnění po zanechání terapie.
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8 ZÁVĚR

Tato práce přinesla uspokojivé výsledky. Bylo dosaženo cíle, který byl

stanovený před zahájením výzkumu. Na základě pozorování a měření lze

stanovit vhodnější metodu, která vede ke zvětšení vitální kapacity plic u dětí

s asthma bronchiale. Ze spirometrických měření vyplývá, že lepší vliv

na zvětšení vitální kapacity má respirační fyzioterapie než plavání. U plavání

nebyla patrná žádná výrazná změna vitální kapacity oproti měření,

které proběhlo před zahájením terapie.

Oba probandi měli při vstupním vyšetření objem vitální kapacity plic

v normě, během období 4 měsíců se tento objem zvětšil u každého přibližně o půl

litru a to ve druhé polovině výzkumu. Jejich zdravotní stav nevyžaduje

pokračování v terapii, objem vitální kapacity je dokonce vyšší než je odpovídající

norma. Proto je dostačující, když budou pokračovat v udržování svého

zdravotního stavu jako před začátkem výzkumu.

Při zpracovávání své bakalářské práce jsem získala díky nastudování

odborné literatury hlubší informace o onemocnění asthma bronchiale, účastnila

jsem se všech spirometrických měření a v neposlední řadě jsem se také od svých

probandů dozvěděla, jak se s touto nemocí žije.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

C7 – 7. krční obratel

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

ERV – expirační rezervní objem

FA - farmakologická anamnéza

FEV1 - usilovný výdechový objem za 1 vteřinu

FVC - vitální kapacita při usilovném výdechu

GA - gynekologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IC – inspirační kapacita

IRV – inspirační rezervní objem

LDK – levá dolní končetina

L5 – 5. bederní obratel

m. – musculus

mm. – musculi

MEF – střední výdechová rychlost

NO - nynější onemocnění
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OA - osobní anamnéza

PA - pracovní anamnéza

PEF – vrcholová výdechová rychlost

RA - rodinná anamnéza

SA - sociální anamnéza

SF – srdeční frekvence

SpA - sportovní anamnéza

TV – totální objem

VC – vitální kapacita plic
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Cvičební jednotka č. 1

Výchozí poloha pro jednotlivé cviky je vzpřímený sed, DKK jsou opřeny

o podložku.

1. Položit si ruce na břicho a snažit se dýchat pod ruce (nádechem ruce

vytlačovat).

2. Položit si ruce za stran na břicho (na žebra) a snažit se dýchat pod ruce

(do stran, opět nádechem vytlačovat ruce).

3. HKK složené křížem na hrudníku, při nádechu rozpažit, při výdechu

vrátit ruce zpět na hrudník.

4. Bublání do vody co možná nejdéle, přerušovaně, prudce,...

5. Hluboký nádech nosem, preexpirační pauza cca 1s, výdech ústy,

preinspirační pauza cca 1 s.

6. Hluboký nádech nosem, co nejdelší výdech ústy přes písmeno s nebo š.

7. Nádech nosem na 3 doby, krátká preexpirační pauza, pasivní výdech

ústy.

8. Nádech nosem, výdech přes sešpulené rty (jako při pískání), brzdit

vydechovaný vzduch ústní brzdou.

Cvičební jednotka č. 2

Pokud není uvedeno jinak, tak výchozí poloha pro jednotlivé cviky je

vzpřímený sed, DKK jsou opřeny o podložku.

1. Výchozí poloha: mírně rozkročený stoj, při nádechu nosem jdou obě

paže z připažení přes předpažení do vzpažení, krátké zadržení dechu,

výdech ústy ze vzpažení přes upažení do připažení (výchozí pozice),

krátké zadržení dechu

2. Nafukování míče co nejmenším počtem výdechů
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3. Nádech nosem i výdech ústy se zadržením dechu uprostřed

4. Nádech nosem na 4 doby (případně i na více dob), krátká preinspirační

pauza, pasivní výdech ústy, krátká preexpirační pauza

5. Vzpřímený stoj. Ruce připažené k tělu. Nadechnutí do hrudníku, dokud

není úplně plný, plné plynulé vydechnutí ústy

6. V poloze vleže na zádech s pokrčenými koleny, začít úplným výdechem.

Následuje nádech do břicha a dechová vlna přechází plynule v hrudní

část. Následuje dlouhý, úplný a plynulý výdech ústy. Výdech je

zakončen stažením svalů v horní části břicha, čímž se z plic vypudí ještě

něco vzduchu

7. Nádech nosem, přerušovaně prudce vydechovat přes sešpulené rty

8. Vzpřímený sed, položit si ruce ze stran břicha, snažit se dýchat

do břicha do všech stran