## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Marta Žilková

s názvem: Porovnání vlivu plavání a respirační fyzioterapie na vitální kapacitu plic u dětí s respiračním onemocněním

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 34
5. <b>Celkový počet bodů</b> 89

### Návrh otázek k obhajobě

1. Popište podrobněji jak probíhala měření VKP(vitální kapacity plic) u vašich probandů

2. Jakými faktory může být VKP ovlivněna kromě onemocnění dýchacích cest ?

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....

Datum: .....